
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 본예산 일반회계 주민생활지원과 ~ 주민생활지원과

부서: 주민생활지원과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 현충시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

주민생활지원과 32,341,555 32,718,752 △377,197

국         20,607,971

분            510,778

도          3,854,010

시          7,368,796

국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈) 860,273 1,158,524 △298,251

도            150,750

시            709,523

현충시설 조성 345,750 780,100 △434,350

도            150,750

시            195,000

보훈사업관리 345,000 780,000 △435,000

도            150,000

시            195,000

401 시설비및부대비 345,000 780,000 △435,000

도            150,000

시            195,000

01 시설비 343,920 776,346 △432,426

  ◎참전유공자 기념탑 건립               148,920  148,920,000원

도            148,920

  ◎기초석 및 호국공원 기념물 설치
               10,000

  ◎노산ㆍ산성공원 충혼탑 장소 기념석 설치
                5,000

  ◎호국공원 진입로 부지 추가매입
              100,000

  ◎전석 축대보완 및 조경추가 공사
               80,000

      10,000,000원

      5,000,000원

      100,000,000원

      80,000,000원

03 시설부대비 1,080 3,654 △2,574

  ◎참전유공자 기념탑 건립
                1,080      150,000,000원*0.72%

도              1,080

독립유공자 묘지관리 750 100 650

도                750

307 민간이전 750 100 650

도                750

10 사회복지보조 750 100 650

  ◎독립유공자 묘지 관리                   150  150,000원

도                150

  ◎독립유공자 묘지 안내판 설치                   600  600,000원

도                600

보훈단체 활성화 지원 514,523 378,424 136,099

보훈단체 활성화 지원 514,523 378,424 136,099

101 인건비 873 924 △51

04 기간제근로자등보수 873 924 △51
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부서: 주민생활지원과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 보훈단체 활성화 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ◎충혼탑 및 국군묘지 정비                   349

  ◎호국공원 관리                   524

  349,000원

  524,000원

201 일반운영비 8,000 8,000 0

03 행사운영비 8,000 8,000 0

  ◎현충일 추념행사 지원                 8,000  8,000,000원

301 일반보상금 430,000 293,000 137,000

01 사회보장적수혜금 397,000 260,000 137,000

  ◎현충일 국가유공자 및 참전유공자 예우보상
               81,000

  ◎참전유공자 명예수당 지원
              306,000

  ◎참전유공자 사망위로금 지원                10,000

      30,000원*2,700명

      30,000원*850명*12월

  10,000,000원

10 행사실비보상금 33,000 33,000 0

  ◎한국전쟁 61주년 행사 참석자 실비보상
                1,000

  ◎전적지순례 참석자 실비보상                30,000

  ◎국가유공자 국가(도)단위 행사 참석자 실비보
    상                 1,000

  ◎현충일행사 관현악단ㆍ합창단 실비보상
                1,000

      1,000,000원

  30,000,000원

      1,000,000원

      1,000,000원

307 민간이전 75,650 76,500 △850

03 사회단체보조금 75,650 76,500 △850

  ◎대한상이군경회 사천시지회 운영비 지원
               11,000

  ◎대한전몰군경유족회 사천시지회 운영비 지원
               11,000

  ◎대한전몰군경미망인회 사천시지회 운영비 지
    원                11,000

  ◎대한무공수훈자회 사천시지회 운영비 지원
               11,000

  ◎고엽제전우회 사천시지회 운영비 지원
                7,650

  ◎사천시 6.25참전유공자회 운영비 지원
                8,000

  ◎사천시 6.25참전경찰유공자회 운영비 지원
                3,000

  ◎사천시 재향군인회 지원                10,000

  ◎광복회 울산경남지부 서부연합지회 지원
                3,000

      11,000,000원

      11,000,000원

      11,000,000원

      11,000,000원

      7,650,000원

      8,000,000원

      3,000,000원

  10,000,000원

      3,000,000원

사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원) 7,564,135 6,349,120 1,215,015

국          3,091,249

분            510,778

도          1,390,007

시          2,572,101

어려운 이웃 위문 94,815 88,957 5,858
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 어려운 이웃 위문 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

어려운 이웃 위문 40,000 40,000 0

301 일반보상금 40,000 40,000 0

01 사회보장적수혜금 40,000 40,000 0

  ◎사회복지시설 및 어려운 시민 위문                40,000

    ㅇ설ㆍ추석ㆍ연말연시                40,000  40,000,000원

사회복지기반 조성 지원 54,815 48,957 5,858

201 일반운영비 18,600 18,600 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0

  ◎일반수용비                11,000

  ◎급량비                 4,000

  11,000,000원

  4,000,000원

02 공공운영비 3,600 3,600 0

  ◎공공요금및제세                 3,600  3,600,000원

202 여비 32,215 26,357 5,858

01 국내여비 32,215 26,357 5,858

  ◎관외출장여비                32,215  32,215,000원

203 업무추진비 4,000 4,000 0

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

  ◎사회복지 및 자원봉사 업무추진                 2,000

  ◎장애인복지 업무추진                 2,000

  2,000,000원

  2,000,000원

사회복지자원 육성 243,801 245,168 △1,367

국             27,358

도             22,209

시            194,234

복지협의체 운영 44,200 74,180 △29,980

201 일반운영비 11,600 11,600 0

01 사무관리비 11,600 11,600 0

  ◎일반수용비                10,600

  ◎운영수당                 1,000

  10,600,000원

  1,000,000원

301 일반보상금 2,600 2,580 20

10 행사실비보상금 2,600 2,580 20

  ◎사회복지협의체 교육 및 회의 참석자 실비보
    상                 1,500

  ◎사회복지 실무협의체 중앙교육 참가자 실비보
    상                   500

  ◎사회복지협의체 사회복지의 날 참가자 실비보
    상                   600

      1,500,000원

      500,000원

      600,000원

307 민간이전 30,000 30,000 0

10 사회복지보조 30,000 0 30,000

  ◎서비스 연계단체 운영비 지원                30,000  30,000,000원

자원봉사지원 123,685 101,424 22,261
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 사회복지자원 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

101 인건비 11,235 10,974 261

04 기간제근로자등보수 11,235 10,974 261

  ◎자원봉사센터 운영                11,235

    ㅇ인부임                 7,960

    ㅇ주차수당                 1,641

    ㅇ연차수당                   385

    ㅇ국민연금 등 4대보험료                 1,249

  34,910원*1명*228일

  34,910원*1명*47일

  34,910원*11일

  9,601,000원*13%

201 일반운영비 15,000 14,000 1,000

01 사무관리비 7,000 7,000 0

  ◎일반수용비                 5,000

  ◎운영수당                 2,000

  5,000,000원

  2,000,000원

02 공공운영비 8,000 7,000 1,000

  ◎공공요금및제세                 5,000

  ◎차량선박비                 3,000

  5,000,000원

  3,000,000원

301 일반보상금 24,050 9,050 15,000

01 사회보장적수혜금 20,000 5,000 15,000

  ◎사랑의 김장나누기                15,000

  ◎어려운세대(무의탁 노인) 밑반찬 지원
                5,000

  15,000,000원

      5,000,000원

10 행사실비보상금 4,050 4,050 0

  ◎전국 자원봉사 지도자대회 참가자 실비보상
                1,400

  ◎전국ㆍ도 자원봉사자대회 참가자 실비보상
                1,750

  ◎자원봉사활동 우수센터 견학 참가자 실비보상
                  900

      1,400,000원

      1,750,000원

      900,000원

307 민간이전 67,000 67,000 0

03 사회단체보조금 6,000 6,000 0

  ◎사천시 자원봉사협의회 지원                 6,000  6,000,000원

04 민간행사보조 37,000 37,000 0

  ◎자원봉사자 어울림 한마음대회                 7,000

  ◎주민복지 및 자원봉사 박람회 행사 지원
               30,000

  7,000,000원

      30,000,000원

10 사회복지보조 24,000 0 24,000

  ◎읍면동 자원봉사협의회 활동지원
               14,000

  ◎이동목욕 차량유지 및 자원봉사자 참석자 실
    비지원                10,000

      14,000,000원

      10,000,000원

401 시설비및부대비 2,000 0 2,000

01 시설비 2,000 0 2,000

  ◎자원봉사센터 지주형 간판 설치                 2,000  2,000,000원

402 민간자본이전 400 400 0
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 사회복지자원 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 민간대행사업비 400 400 0

  ◎자원봉사자마일리지통장 시스템 유지관리
                  400      400,000원

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

  ◎냉ㆍ난방기 구입                 3,000

  ◎교육용 탁자구입                 1,000

  3,000,000원

  1,000,000원

자원봉사 활성화 지원 21,200 21,200 0

도             10,600

시             10,600

301 일반보상금 1,200 1,200 0

도                600

시                600

10 행사실비보상금 1,200 1,200 0

  ◎자원봉사자 연수                 1,200  1,200,000원

도                600

시                600

307 민간이전 20,000 20,000 0

도             10,000

시             10,000

03 사회단체보조금 20,000 20,000 0

  ◎자원봉사자 활성화 지원                20,000  20,000,000원

도             10,000

시             10,000

자원봉사 코디네이터 지원사업 34,016 38,364 △4,348

국             17,008

도              8,504

시              8,504

101 인건비 34,016 38,364 △4,348

국             17,008

도              8,504

시              8,504

04 기간제근로자등보수 34,016 38,364 △4,348

  ◎자원봉사 코디네이터 지원사업                34,016  34,016,000원

국             17,008

도              8,504

시              8,504

자원봉사자 보험료 지원 20,700 10,000 10,700

국             10,350

도              3,105

시              7,245

201 일반운영비 20,700 0 20,700

국             10,350

도              3,105

시              7,245
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 사회복지자원 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 20,700 0 20,700

  ◎자원봉사자 보험료                20,700  20,700,000원

국             10,350

도              3,105

시              7,245

장애인복지증진 7,225,519 6,014,995 1,210,524

국          3,063,891

분            510,778

도          1,367,798

시          2,283,052

장애수당 1,146,716 1,147,070 △354

국            802,701

시            344,015

301 일반보상금 1,146,716 1,147,070 △354

국            802,701

시            344,015

01 사회보장적수혜금 1,146,716 1,147,070 △354

  ◎장애수당             1,146,716  1,146,716,000원

국            802,701

시            344,015

장애인 의료비 지원 70,844 30,584 40,260

국             56,675

시             14,169

301 일반보상금 70,844 30,584 40,260

국             56,675

시             14,169

01 사회보장적수혜금 70,844 30,584 40,260

  ◎장애인 의료비 지원                70,844  70,844,000원

국             56,675

시             14,169

장애인 자녀학비 지원 5,225 6,364 △1,139

국              4,180

시              1,045

301 일반보상금 5,225 6,364 △1,139

국              4,180

시              1,045

01 사회보장적수혜금 5,225 6,364 △1,139

  ◎장애인 자녀학비 지원                 5,225  5,225,000원

국              4,180

시              1,045

장애아동 부양수당 123,243 123,243 0

국             86,270

시             36,973

301 일반보상금 123,243 123,243 0

국             86,270

시             36,973
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사회보장적수혜금 123,243 123,243 0

  ◎장애아동 수당               123,243  123,243,000원

국             86,270

시             36,973

장애인 등록진단비 지원 2,400 2,400 0

국              1,200

시              1,200

301 일반보상금 2,400 2,400 0

국              1,200

시              1,200

01 사회보장적수혜금 2,400 2,400 0

  ◎장애인 등록진단비 지원                 2,400  2,400,000원

국              1,200

시              1,200

여성장애인기능강화 8,800 8,800 0

도              4,400

시              4,400

301 일반보상금 8,800 8,800 0

도              4,400

시              4,400

01 사회보장적수혜금 8,800 8,800 0

  ◎여성장애인 기능습득 교육                 4,000  4,000,000원

도              2,000

시              2,000

  ◎중증여성장애인 출산비 지원                 3,000  3,000,000원

도              1,500

시              1,500

  ◎중증여성장애인 운전면허 취득비 지원
                1,800      1,800,000원

도                900

시                900

장애인재활보조기구지원 3,400 3,510 △110

국              2,720

시                680

301 일반보상금 3,400 3,510 △110

국              2,720

시                680

01 사회보장적수혜금 3,400 3,510 △110

  ◎장애인 재활보조기구 지원                 3,400  3,400,000원

국              2,720

시                680

중증장애인 전동휠체어 및 전등리모콘 보급 10,216 15,320 △5,104

도              4,748

시              5,468

301 일반보상금 10,216 15,320 △5,104

도              4,748
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              5,468

01 사회보장적수혜금 10,216 15,320 △5,104

  ◎중증장애인 전동휠체어 지원                 9,016  9,016,000원

도              4,508

시              4,508

  ◎전등 리모콘 구입                 1,200  1,200,000원

도                240

시                960

중증장애인 자립생활지원 22,552 22,542 10

도              9,021

시             13,531

307 민간이전 22,552 22,542 10

도              9,021

시             13,531

10 사회복지보조 22,552 22,542 10

  ◎중증장애인 자립 생활 지원                22,552  22,552,000원

도              9,021

시             13,531

중증장애인 주거환경 개보수 사업 10,000 10,000 0

도              3,000

시              7,000

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

도              3,000

시              7,000

02 민간대행사업비 10,000 10,000 0

  ◎중증장애인 주거환경개선사업                10,000  10,000,000원

도              3,000

시              7,000

장애인복지일자리사업 49,764 27,796 21,968

국             24,882

도             12,441

시             12,441

101 인건비 49,764 27,796 21,968

국             24,882

도             12,441

시             12,441

04 기간제근로자등보수 49,764 27,796 21,968

  ◎장애인복지 일자리사업(26명)                49,764  49,764,000원

국             24,882

도             12,441

시             12,441

장애인 주민센터도우미 지원 133,380 94,048 39,332

국             66,690

도             33,345

시             33,345

101 인건비 133,380 94,048 39,332
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국             66,690

도             33,345

시             33,345

04 기간제근로자등보수 133,380 94,048 39,332

  ◎장애인 주민센터 도우미 지원(12명)
              133,380      133,380,000원

국             66,690

도             33,345

시             33,345

읍면동 장애인 도우미 배치지원 75,735 73,530 2,205

도             22,720

시             53,015

101 인건비 75,735 73,530 2,205

도             22,720

시             53,015

04 기간제근로자등보수 75,735 73,530 2,205

  ◎읍면동 장애인 도우미 배치 지원
               75,735      75,735,000원

도             22,720

시             53,015

농어촌 장애인 주택개조사업 49,400 49,400 0

국             24,700

도             12,350

시             12,350

402 민간자본이전 49,400 49,400 0

국             24,700

도             12,350

시             12,350

02 민간대행사업비 49,400 49,400 0

  ◎농어촌 장애인 주택개조사업                49,400  49,400,000원

국             24,700

도             12,350

시             12,350

장애인편의시설 및 설비지원 1,800 21,940 △20,140

도                900

시                900

301 일반보상금 1,800 1,800 0

도                900

시                900

01 사회보장적수혜금 1,800 1,800 0

  ◎청각언어장애인 화상전화기등 보급
                1,800      1,800,000원

도                900

시                900

장애인사회활동지원(바우처) 436,224 535,051 △98,827

국            305,357

도             43,622

시             87,245
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 436,224 535,051 △98,827

국            305,357

도             43,622

시             87,245

10 사회복지보조 436,224 535,051 △98,827

  ◎장애인 사회활동 지원(96명)               436,224  436,224,000원

국            305,357

도             43,622

시             87,245

장애인활동지원제도 292,170 0 292,170

국            204,519

도             29,217

시             58,434

307 민간이전 292,170 0 292,170

국            204,519

도             29,217

시             58,434

10 사회복지보조 292,170 0 292,170

  ◎장애인 활동 보조 지원(장애인 장기요양보장
    제도, 137명)               292,170      292,170,000원

국            204,519

도             29,217

시             58,434

장애인자립지원 17,000 17,000 0

도              8,500

시              8,500

301 일반보상금 17,000 17,000 0

도              8,500

시              8,500

01 사회보장적수혜금 17,000 17,000 0

  ◎시각장애인 기초 재활 교육                 5,000  5,000,000원

도              2,500

시              2,500

  ◎장애학생 방학기간 열린학교 운영
               12,000      12,000,000원

도              6,000

시              6,000

장애인 복지시설 지원 1,004,238 1,128,818 △124,580

분            314,647

도            157,400

시            532,191

301 일반보상금 275,238 245,218 30,020

분             40,619

도             46,300

시            188,319

01 사회보장적수혜금 275,238 245,218 30,020

  ◎수화통역센터 운영                80,926  80,926,000원
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

분             15,313

도              6,000

시             59,613

  ◎장애인 심부름센터 운영                64,252  64,252,000원

분             17,806

도              6,800

시             39,646

  ◎장애인 주단기 보호시설 운영                70,040  70,040,000원

도             22,000

시             48,040

  ◎장애인 편의시설 지원센터 운영
               30,000      30,000,000원

도              9,000

시             21,000

  ◎장애인 공동생활가정 운영                30,020  30,020,000원

분              7,500

도              2,500

시             20,020

307 민간이전 664,000 664,000 0

분            274,028

도             51,100

시            338,872

05 민간위탁금 664,000 664,000 0

  ◎장애인복지관 운영               664,000  664,000,000원

분            274,028

도             51,100

시            338,872

401 시설비및부대비 50,000 72,600 △22,600

도             50,000

01 시설비 50,000 72,600 △22,600

  ◎사)경남지체장애인협회 사천시지회 사무실 개
    보수                50,000      50,000,000원

도             50,000

402 민간자본이전 15,000 7,000 8,000

도             10,000

시              5,000

01 민간자본보조 15,000 7,000 8,000

  ◎장애인가족지원센터 환경개선                10,000  10,000,000원

도             10,000

  ◎장애인 휠체어 수리사업                 5,000  5,000,000원

장애인생활시설운영지원 704,408 669,808 34,600

도            517,831

시            186,577

307 민간이전 704,408 669,808 34,600

도            517,831

시            186,577

10 사회복지보조 704,408 669,808 34,600

- 11 -



부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ◎장애인 생활시설 운영               697,108  697,108,000원

도            514,181

시            182,927

  ◎장애인 생활시설 보조원 야간수당
                7,300      7,300,000원

도              3,650

시              3,650

장애인직업재활시설기능보강사업 68,860 384,712 △315,852

국             34,430

도             17,215

시             17,215

402 민간자본이전 68,860 384,712 △315,852

국             34,430

도             17,215

시             17,215

01 민간자본보조 68,860 384,712 △315,852

  ◎평강의 집 보호작업장 기능보강(장비보강)
               68,860      68,860,000원

국             34,430

도             17,215

시             17,215

휠체어택시운영 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

02 공공운영비 2,000 2,000 0

  ◎차량선박비                 2,000  2,000,000원

장애아동가족지원(장애아동재활치료) 155,040 170,544 △15,504

국            108,528

도             23,256

시             23,256

307 민간이전 155,040 170,544 △15,504

국            108,528

도             23,256

시             23,256

10 사회복지보조 155,040 170,544 △15,504

  ◎장애아동 재활치료               155,040  155,040,000원

국            108,528

도             23,256

시             23,256

중증장애인 도우미 수당 지원 357,750 349,830 7,920

도            143,100

시            214,650

307 민간이전 357,750 349,830 7,920

도            143,100

시            214,650

10 사회복지보조 357,750 349,830 7,920

  ◎중증장애인 도우미 수당 지원               357,750  357,750,000원
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도            143,100

시            214,650

맞춤형 공공일자리 창출 32,400 0 32,400

도             16,200

시             16,200

101 인건비 32,400 0 32,400

도             16,200

시             16,200

04 기간제근로자등보수 32,400 0 32,400

  ◎장애인전용 주차구역 단속도우미(6명)
               32,400      32,400,000원

도             16,200

시             16,200

장애인직업재활시설 운영 지원 326,885 226,885 100,000

분            196,131

도             15,167

시            115,587

307 민간이전 326,885 226,885 100,000

분            196,131

도             15,167

시            115,587

10 사회복지보조 326,885 226,885 100,000

  ◎장애인 보호작업장 운영(2개소)
              326,885      326,885,000원

분            196,131

도             15,167

시            115,587

장애인연금 1,915,769 688,673 1,227,096

국          1,341,039

도            287,365

시            287,365

301 일반보상금 1,915,769 688,673 1,227,096

국          1,341,039

도            287,365

시            287,365

01 사회보장적수혜금 1,915,769 688,673 1,227,096

  ◎중증장애인 기초장애연금             1,915,769  1,915,769,000원

국          1,341,039

도            287,365

시            287,365

청각장애인 이동영상전화요금 지원 12,000 12,000 0

도              6,000

시              6,000

301 일반보상금 12,000 12,000 0

도              6,000

시              6,000

01 사회보장적수혜금 12,000 12,000 0
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ◎청각장애인 이동영상전화요금 지원
               12,000      12,000,000원

도              6,000

시              6,000

장애인지원 187,300 178,380 8,920

201 일반운영비 2,100 2,100 0

03 행사운영비 2,100 2,100 0

  ◎장애인의 날 행사 참가자 차량임차
                2,100      2,100,000원

301 일반보상금 24,200 18,280 5,920

01 사회보장적수혜금 5,000 5,000 0

  ◎시각장애인 흰지팡이의 날 보장구 구입
                2,000

  ◎농아인 수화교실 운영비 지원                 3,000

      2,000,000원

  3,000,000원

10 행사실비보상금 19,200 13,280 5,920

  ◎장애인지도자대회 참석자 실비보상
                  800

  ◎장애인종합예술대회 참석자 실비보상
                  800

  ◎전국농아인대회 참석자 실비보상
                1,400

  ◎장애인기능경기대회 참석자 실비보상
                1,000

  ◎전국농아인체육대회 참석자 실비보상
                1,000

  ◎장애인지회장단 및 간사교육 참석자 실비보상
                  600

  ◎중증장애인 초청 간담회 참석자 실비보상
                  300

  ◎장애인근로자 문화제 참석자 실비보상
                  600

  ◎장애인 합동결혼식(도단위) 참석자 실비보상
                  600

  ◎제11회 지체장애인의 날 행사 참석자 실비보
    상                 1,200

  ◎제20회 국제휠체어 마라톤대회 행사 참가자
    실비보상                   600

  ◎장애아동 체험학습 참가자 실비보상
                1,200

  ◎시각장애인 흰지팡이의날 행사 참석자 실비보
    상                 2,000

  ◎장애복지시설 종사자 워크숍 참석자 실비보상
                1,100

  ◎장애아동 열린학교 자원봉사 참가자 실비보상
                6,000

      800,000원

      800,000원

      1,400,000원

      1,000,000원

      1,000,000원

      600,000원

      300,000원

      600,000원

      600,000원

      1,200,000원

      600,000원

      1,200,000원

      2,000,000원

      1,100,000원

      6,000,000원

307 민간이전 161,000 158,000 3,000
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

03 사회단체보조금 42,000 39,000 3,000

  ◎지체장애인 사천시지회 운영비 지원
               18,000

  ◎시각장애인 사천시지회 운영비 지원
                6,000

  ◎농아인협회 사천시지부 운영비 지원
                6,000

  ◎신체장애인복지회 사천시지부 운영비 지원
                3,000

  ◎장애인부모회 사천시지부 운영비 지원
                6,000

  ◎척수장애인협회 사천시지부 운영비 지원
                3,000

      18,000,000원

      6,000,000원

      6,000,000원

      3,000,000원

      6,000,000원

      3,000,000원

04 민간행사보조 23,000 23,000 0

  ◎장애인복지 증진대회 지원                20,000

  ◎장애아동복지 증진대회 지원                 3,000

  20,000,000원

  3,000,000원

10 사회복지보조 96,000 96,000 0

  ◎휠체어택시 운영비 지원
               36,000

  ◎장애인 가족지원센터 운영비
               60,000

      1,500,000원*2대*12월

      15,000,000원*4분기

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 22,349,230 23,696,088 △1,346,858

국         17,516,722

도          2,313,253

시          2,519,255

국민기초생활보장 19,041,928 20,533,414 △1,491,486

국         15,426,486

도          1,661,222

시          1,954,220

생계급여 13,232,853 13,111,806 121,047

국         10,886,283

도          1,173,285

시          1,173,285

301 일반보상금 13,232,853 13,111,806 121,047

국         10,886,283

도          1,173,285

시          1,173,285

01 사회보장적수혜금 13,232,853 13,111,806 121,047

  ◎생계급여            13,232,853

    ㅇ일반            12,782,853  12,782,853,000원

국         10,526,283

도          1,128,285

시          1,128,285

    ㅇ시설               450,000  450,000,000원

국            360,000

도             45,000

시             45,000
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

저소득층자녀 대학생 멘토링 41,220 28,624 12,596

도             12,366

시             28,854

301 일반보상금 41,220 28,624 12,596

도             12,366

시             28,854

01 사회보장적수혜금 41,220 28,624 12,596

  ◎저소득층자녀 대학생 멘토링                41,220  41,220,000원

도             12,366

시             28,854

주거급여 4,000,967 3,700,831 300,136

국          3,400,773

도            300,097

시            300,097

301 일반보상금 3,840,967 3,540,831 300,136

국          3,272,773

도            284,097

시            284,097

01 사회보장적수혜금 3,840,967 3,540,831 300,136

  ◎주거급여             3,840,967

    ㅇ일반             3,840,967  3,840,967,000원

국          3,272,773

도            284,097

시            284,097

402 민간자본이전 160,000 160,000 0

국            128,000

도             16,000

시             16,000

02 민간대행사업비 160,000 160,000 0

  ◎주거급여               160,000

    ㅇ현물               160,000  160,000,000원

국            128,000

도             16,000

시             16,000

교육급여 342,774 332,943 9,831

국            274,219

도             34,277

시             34,278

301 일반보상금 342,774 332,943 9,831

국            274,219

도             34,277

시             34,278

01 사회보장적수혜금 342,774 332,943 9,831

  ◎교육급여(531명)               342,774  342,774,000원

국            274,219

도             34,277

시             34,278
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

저소득층 교복구입비 지원 52,500 50,338 2,162

도             26,250

시             26,250

301 일반보상금 52,500 50,338 2,162

도             26,250

시             26,250

01 사회보장적수혜금 52,500 50,338 2,162

  ◎저소득층 교복구입비 지원(210명)
               52,500      52,500,000원

도             26,250

시             26,250

해산장제급여 86,099 81,616 4,483

국             68,879

도              8,610

시              8,610

301 일반보상금 86,099 81,616 4,483

국             68,879

도              8,610

시              8,610

01 사회보장적수혜금 86,099 81,616 4,483

  ◎해산ㆍ장제급여                86,099  86,099,000원

국             68,879

도              8,610

시              8,610

차상위계층양곡할인지원 42,775 68,279 △25,504

국             34,220

도              4,277

시              4,278

301 일반보상금 42,775 68,279 △25,504

국             34,220

도              4,277

시              4,278

01 사회보장적수혜금 42,775 68,279 △25,504

  ◎차상위계층 양곡할인지원                42,775  42,775,000원

국             34,220

도              4,277

시              4,278

긴급복지 135,000 262,095 △127,095

국            108,000

도             13,500

시             13,500

301 일반보상금 135,000 262,095 △127,095

국            108,000

도             13,500

시             13,500

01 사회보장적수혜금 135,000 262,095 △127,095

  ◎긴급복지(90가구)               135,000  135,000,000원
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국            108,000

도             13,500

시             13,500

기초생활수급자 주거환경개선사업 60,000 46,000 14,000

도             18,000

시             42,000

402 민간자본이전 60,000 46,000 14,000

도             18,000

시             42,000

02 민간대행사업비 60,000 46,000 14,000

  ◎기초생활수급자 주거환경개선(30세대)
               60,000      60,000,000원

도             18,000

시             42,000

사회복지통합서비스전문요원 지원 71,438 69,898 1,540

국             35,719

시             35,719

101 인건비 71,438 69,898 1,540

국             35,719

시             35,719

04 기간제근로자등보수 71,438 69,898 1,540

  ◎사회복지통합서비스 전문요원 인건비 지원(3
    명)                71,438      71,438,000원

국             35,719

시             35,719

사회취약계층 지원 32,300 34,400 △2,100

201 일반운영비 9,900 12,200 △2,300

01 사무관리비 4,000 6,000 △2,000

  ◎일반수용비                 4,000  4,000,000원

02 공공운영비 5,900 6,200 △300

  ◎공공요금및제세                 1,800

  ◎차량선박비                 4,100

  1,800,000원

  4,100,000원

301 일반보상금 22,400 22,200 200

01 사회보장적수혜금 22,400 22,200 200

  ◎요보호행려인 귀가여비 보상                 2,400

  ◎행려사망자 영안실 안치료                 2,500

  ◎행려사망자 장제비                 2,500

  ◎저소득층 긴급구호 양곡지원                15,000

  24,000원*100명

  500,000원*5회

  500,000원*5명

  15,000,000원

기초수급자 정부양곡할인지원 268,784 0 268,784

국            268,784

301 일반보상금 268,784 0 268,784

국            268,784

01 사회보장적수혜금 268,784 0 268,784
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ◎기초수급자 정부양곡 할인지원
              268,784      268,784,000원

국            268,784

사회취약계층 주택개보수사업 432,000 0 432,000

국            345,600

시             86,400

402 민간자본이전 432,000 0 432,000

국            345,600

시             86,400

02 민간대행사업비 432,000 0 432,000

  ◎사회취약계층 주택개보수사업               432,000  432,000,000원

국            345,600

시             86,400

공공복지 전달체계 개선 8,018 0 8,018

국              4,009

시              4,009

201 일반운영비 1,600 0 1,600

국                800

시                800

01 사무관리비 1,600 0 1,600

  ◎사례관리사업                 1,600  1,600,000원

국                800

시                800

301 일반보상금 6,418 0 6,418

국              3,209

시              3,209

01 사회보장적수혜금 6,418 0 6,418

  ◎사례관리사업                 6,418  6,418,000원

국              3,209

시              3,209

저소득층자녀 학원 수강료 지원 235,200 0 235,200

도             70,560

시            164,640

301 일반보상금 235,200 0 235,200

도             70,560

시            164,640

01 사회보장적수혜금 235,200 0 235,200

  ◎저소득층자녀 학원 수강료 지원(490명)
              235,200      235,200,000원

도             70,560

시            164,640

사회복지시설 지원 833,083 783,083 50,000

국            385,309

도            303,385

시            144,389

사회복지시설 종사자 지원 223,600 223,600 0
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 사회복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도            111,800

시            111,800

301 일반보상금 223,600 223,600 0

도            111,800

시            111,800

01 사회보장적수혜금 223,600 223,600 0

  ◎사회복지시설 종사자 수당 지원
              223,600      223,600,000원

도            111,800

시            111,800

사회복지시설 생활자 지원 18,356 18,356 0

도              6,167

시             12,189

301 일반보상금 18,356 18,356 0

도              6,167

시             12,189

01 사회보장적수혜금 18,356 18,356 0

  ◎부식비 지원                15,056  15,056,000원

도              4,517

시             10,539

  ◎춘계부식비 지원                 1,650  1,650,000원

도                825

시                825

  ◎월동김장비 지원                 1,650  1,650,000원

도                825

시                825

부랑인시설 운영 514,727 514,727 0

국            360,309

도            154,418

301 일반보상금 514,727 514,727 0

국            360,309

도            154,418

01 사회보장적수혜금 514,727 514,727 0

  ◎합심원 운영비 지원               514,727  514,727,000원

국            360,309

도            154,418

부랑인시설 취사원 인건비 지원 12,000 12,000 0

도              6,000

시              6,000

301 일반보상금 12,000 12,000 0

도              6,000

시              6,000

01 사회보장적수혜금 12,000 12,000 0

  ◎부랑인시설 취사원 인건비 지원
               12,000      12,000,000원

도              6,000

시              6,000
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 사회복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부랑인시설기능보강 50,000 0 50,000

국             25,000

도             25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국             25,000

도             25,000

01 민간자본보조 50,000 0 50,000

  ◎부랑인시설 기능보강(합심원)                50,000  50,000,000원

국             25,000

도             25,000

부랑인시설 지원 14,400 14,400 0

301 일반보상금 14,400 14,400 0

01 사회보장적수혜금 14,400 14,400 0

  ◎합심원환자 간병비 지원                 2,400

  ◎합심원 공공요금 및 운영비 지원
                8,400

  ◎합심원 난방비(목욕탕 운영) 지원
                3,600

  2,400,000원

      8,400,000원

      3,600,000원

저소득층 자활지원 2,474,219 2,379,591 94,628

국          1,704,927

도            348,646

시            420,646

저소득층 의료비 지원 72,000 72,000 0

301 일반보상금 72,000 72,000 0

01 사회보장적수혜금 72,000 72,000 0

  ◎저소득층 국민건강보험료 지원                72,000  72,000,000원

자활지원 1,582,007 1,466,916 115,091

국          1,245,207

도            168,400

시            168,400

101 인건비 488,091 304,162 183,929

국            390,473

도             48,809

시             48,809

04 기간제근로자등보수 488,091 304,162 183,929

  ◎자활근로               488,091

    ㅇ근로유지형               488,091  488,091,000원

국            390,473

도             48,809

시             48,809

307 민간이전 1,093,916 1,162,754 △68,838

국            854,734

도            119,591

시            119,591
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

05 민간위탁금 889,936 993,604 △103,668

  ◎자활근로               889,936

    ㅇ위탁형               889,936  889,936,000원

국            711,948

도             88,994

시             88,994

10 사회복지보조 203,980 169,150 34,830

  ◎자활후견기관 운영비(1개소)               203,980  203,980,000원

국            142,786

도             30,597

시             30,597

자활소득공제 42,570 79,910 △37,340

국             34,056

도              4,257

시              4,257

301 일반보상금 42,570 79,910 △37,340

국             34,056

도              4,257

시              4,257

01 사회보장적수혜금 42,570 79,910 △37,340

  ◎자활소득공제(29명)                42,570  42,570,000원

국             34,056

도              4,257

시              4,257

지역자활센터 종사자 지원 18,200 15,600 2,600

도              9,100

시              9,100

307 민간이전 18,200 15,600 2,600

도              9,100

시              9,100

10 사회복지보조 18,200 15,600 2,600

  ◎지역자활센터 종사자 지원                18,200  18,200,000원

도              9,100

시              9,100

가사ㆍ간병 방문도우미 사업 200,000 389,976 △189,976

국            140,000

도             30,000

시             30,000

307 민간이전 200,000 389,976 △189,976

국            140,000

도             30,000

시             30,000

05 민간위탁금 200,000 389,976 △189,976

  ◎가사ㆍ간병 방문도우미 사업               200,000  200,000,000원

국            140,000

도             30,000

시             30,000
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

저소득 차상위계층 특별지원사업 145,600 87,360 58,240

도             72,800

시             72,800

101 인건비 145,600 87,360 58,240

도             72,800

시             72,800

04 기간제근로자등보수 145,600 87,360 58,240

  ◎저소득 차상위계층 특별지원사업
              145,600      145,600,000원

도             72,800

시             72,800

지역사회서비스 투자사업 344,300 153,393 190,907

국            242,510

도             50,895

시             50,895

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국              5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

  ◎지역사회서비스 투자사업                 5,000  5,000,000원

국              5,000

307 민간이전 339,300 153,393 185,907

국            237,510

도             50,895

시             50,895

05 민간위탁금 339,300 153,393 185,907

  ◎아동인지능력 향상서비스 지원
              202,500      202,500,000원

국            141,750

도             30,375

시             30,375

  ◎취약가정아동 집중관리 프로그램
              136,800      136,800,000원

국             95,760

도             20,520

시             20,520

희망키움통장 53,942 114,436 △60,494

국             43,154

도              5,394

시              5,394

301 일반보상금 53,942 114,436 △60,494

국             43,154

도              5,394

시              5,394

01 사회보장적수혜금 53,942 114,436 △60,494

  ◎희망키움통장(22명)                53,942  53,942,000원

국             43,154

도              5,394
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              5,394

희망키움통장(매칭펀드) 15,600 0 15,600

도              7,800

시              7,800

301 일반보상금 15,600 0 15,600

도              7,800

시              7,800

01 사회보장적수혜금 15,600 0 15,600

  ◎희망키움통장 매칭펀드(13명)                15,600  15,600,000원

도              7,800

시              7,800

재무활동(주민생활지원과)(사회복지/기초생활보장) 1,480,143 1,438,871 41,272

내부거래지출 1,480,143 1,438,871 41,272

기타회계전출금 1,329,543 1,288,271 41,272

701 기타회계전출금 1,329,543 1,288,271 41,272

01 기타회계전출금 1,329,543 1,288,271 41,272

  ◎의료급여기금 특별회계 전출금
            1,329,543      1,329,543,000원

기금전출금 150,600 150,600 0

702 기금전출금 150,600 150,600 0

01 기금전출금 150,600 150,600 0

  ◎기초생활보장수급자 장학기금 적립금
              100,000

  ◎기초생활보장수급자 장학기금 출연금
               50,600

      100,000,000원

      50,600,000원

행정운영경비(주민생활지원과)(기타/기타) 87,774 76,149 11,625

인력운영비 19,774 17,749 2,025

인력운영비 19,774 17,749 2,025

101 인건비 19,774 17,749 2,025

03 무기계약근로자보수 19,774 17,749 2,025

  ◎푸드뱅크 및 이동목욕차량 운행(1명)                19,774

    ㅇ기본급                10,932

    ㅇ상여금                 3,644

    ㅇ유급휴일수당                 2,283

    ㅇ시간외근무수당                   412

    ㅇ연차수당                   703

    ㅇ출장여비                 1,800

  43,900원*1명*249일

  10,932,000원*4/12

  43,900원*1명*52일

  8,240원*1명*50시간

  43,900원*1명*16일

  1,800,000원

기본경비 68,000 58,400 9,600

기본경비 68,000 58,400 9,600

201 일반운영비 11,000 11,000 0

01 사무관리비 11,000 11,000 0
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부서: 주민생활지원과
정책: 행정운영경비(주민생활지원과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ◎일반수용비                 8,000

  ◎급량비                 3,000

  8,000,000원

  3,000,000원

202 여비 52,800 43,200 9,600

01 국내여비 52,800 43,200 9,600

  ◎관내출장여비                52,800  200,000원*22명*12월

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ◎부서운영 업무추진비                 4,200  350,000원*12월
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